MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 1 de 2

RESULTADO PARCIAL- EDITAL 102/2023

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o RESULTADO PARCIAL das submissões de
projetos referentes ao Edital Nº 102/2023 do Processo Seletivo de Projetos e Bolsas de Extensão
Tecnológica.

CAMPUS FLORESTA

Classificação Projeto Campus Pontuação
1º PodCast de atualidades para abordagem textual CFLO 98,50

2 º Série Audiovisual Falas da Terra: Povos Pankará Serrote
dos Campos e Tuxá Pajeú

CFLO 98,40

3 º Estúdio Mágico Canva: tutoriais para uso acadêmico da
IA nos processos de ensino e aprendizagem

CFLO 98,25

4 º Mãos que fazem vida: artesanato e tecnologia no Sertão
de Pernambuco

CFLO 94,13

5 º O cultivo hidropônico de hortaliças em contexto escolar:
o uso da tecnologia e o incentivo à aprendizagem.

CFLO 93,10

CAMPUS OURICURI

Classificação Projeto Campus Pontuação

1º Inovações Educacionais no Ensino de Ciências: uma
perspectiva crítica da ciência nas escolas municipais de
Ouricuri – PE

COUR 96,13

CAMPUS PETROLINA

Classificação Projeto Campus Pontuação

1º Iinclusão da educação sexual de escolas do Ensino
Médio

CPET 97,80

2 º Tubo de Rubens para Ensino da Física Experimental  CPET 92,40

3 º Olhando para o céu sertanejo: divulgação da
astronomia através de técnicas de astrofotografia para
iniciantes

CPET 92,36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 2 de 2

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

Classificação Projeto Campus Pontuação
1º Bioprodutos de óleo essencial como ferramenta de

empoderamento feminino através da bioeconomia
CPZR 100,00

2 º Tecnologia assistiva: os sons e as formas da fauna da
Caatinga

CPZR 100,00

3 º Autonomia E Empoderamento Feminino: Uma
Proposta Para A Educação Empreendedora E
Inovadora Através Cultura Maker, Design Thinking E
Team-Based Learning Para Meninas Das
Comunidades Rurais De Petrolina-PE.

CPZR 99,25

4 º Utilização da tecnologia BASF Agro Tech no
monitoramento de lavouras de Uvas do Município de
Petrolina/PE

CPZR 97,00

5 º Mapeamento das Tecnologias Sociais de Convivência
com a Seca Historicamente Desenvolvidas em
Territórios de Povos e Comunidades Tradicionais do
Sertão Pernambucano

CPZR 96,63

6º Inovação e comunicação: Empreendedorismo, PcD e
empregabilidade

CPZR 96,46

7º Empreendedorismo a favor do associativismo :
Acampamento José Arnaldo

CPZR 95,75

8º Conhecimento Agronômico Versus Em Saberes
Popular: Análises De Solo Por Meio de
Condicionadores Orgânicos E Microbiota Edáfica

CPZR 94,00

CAMPUS SALGUEIRO

Classificação Projeto Campus Pontuação
1º O Cinema Vai ao IF: Cinema e Direitos Humanos –

Uma Abordagem Transdisciplinar
CSAL 99,00

2 º Oficina do Saber Criativo: Moldando o Futuro das
Cidades com Educação Lúdica e Tecnológica

CSAL 98,56

Petrolina-PE, 23 de abril de 2024.

Adeisa Guimarães Carvalho

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2024-04-23T12:06:08-0300
	Adeisa Guimaraes Carvalho:04340718467